
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 10/02/2020 
 

OGGETTO:  

Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020-

2021-2022 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di febbraio alle ore venti e minuti trenta nella Sala 

Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto dai 

seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. DURANTE Monica - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto . 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020-

2021-2022 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 135 del 31/01/2020, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, ad eccezione di 

quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso; 

 

Richiamato l'art. 175 del sopra citato decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può 

subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 

ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 

novembre di ciascun anno; 

 

Ritenuto di apportare idonee variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2020-2022 

riportate negli allegati "a"  e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

Preso atto che, con deliberazione di: 

- Consiglio Comunale n. 61 in data 16.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP); 

- Consiglio comunale n. 62 in data 16.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020/2022; 

- Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi  2020 - 2022, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati 

in capitoli; 

  

Considerato che: 

 occorre provvedere ad uno storno di fondi tra stanziamenti di parte corrente per l'acquisto di 

pubblicazioni e schemi regolamentari per l'ufficio tributi, a seguito delle recenti modifiche 

normative;  

 si rende necessario prevedere in entrata e in spesa una somma pari ad € 8.052,00 quale contributo 

ministeriale per indagini di sfondellamento dei solai delle scuole primarie; 

 occorre provvedere ad operazioni di storno di fondi tra le opere finanziate con i proventi delle 

concessioni edilizie sia per la manutenzione straordinaria dei marciapiedi di  Via Volpiano che per 

effettuare una perizia sul ponte pedonale del torrente Bendola;   

 

Dato atto che per la redazione della sopra citata perizia sul ponte del torrente Bendola si rende 

necessario utilizzare i proventi delle concessioni edilizie nella parte corrente del bilancio di previsione 

2020 per € 6.100,00, così come previsto dall'art.1 comma 460 della Legge 232/2016 per "interventi di 

tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della 

mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 

pubblico"; 

 

Preso atto che, come emerge dal prospetto allegato “c” (equilibri), a seguito delle variazioni di 

bilancio proposte, vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali a 

decorrere dall'anno 2019 ai sensi dell'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 30.12.2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento 

del DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 61/2019; 

 



Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto la contabilità armonizzata;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 30  del 01.10.2018; 

 

Acquisito il parere del revisore dei conti in conformità all'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, che si 

allega alla presente proposta ed identificato come allegato “d”; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile 

del Settore Economico e Finanziario; 
  

PROPONE 
 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, come riepilogata negli 

allegati “a” e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento;   

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2020, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto del fondo iniziale di cassa, 

assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2020 (+) € 1.874.139,47

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2020 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 215.656,62

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2020 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 576.166,25

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 8.052,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 26.152,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 18.100,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.513.629,84  

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2020 11.278.790,35 11.278.790,35 16.191.124,13 12.933.917,01 

2021 11.372.038,55 11.372.038,55   

2022 12.023.504,00 12.023.504,00   

 

4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di 

cui all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

 

5. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2020 2021 2022 

583.775,00 580.500,00 580.500,00 



 

6.  Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "d"; 

 

7. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Udita la relazione dell'assessore Pagliero che illustra la proposta di deliberazione e che per il 

tenore del argomento si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di supporto informatico 

n. 2/2020; 

 

Con voti favorevoli unanimi (13), espressi palesemente per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, come riepilogata negli 

allegati “a” e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento;   

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2020, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto del fondo iniziale di cassa, 

assicurano alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2020 (+) € 1.874.139,47

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2020 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 215.656,62

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2020 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 576.166,25

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 8.052,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 26.152,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2020 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 18.100,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.513.629,84  

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2020 11.278.790,35 11.278.790,35 16.191.124,13 12.933.917,01 

2021 11.372.038,55 11.372.038,55   

2022 12.023.504,00 12.023.504,00   

 

4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di 

cui all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

 

 



5. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2020 2021 2022 

583.775,00 580.500,00 580.500,00 

 

6.  Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "d". 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi (13), espressi palesemente per alzata di mano, 

stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.135 del 31/01/2020 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2020-2021-2022 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 04/02/2020 Nadia Varetto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.135 del 31/01/2020 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2020-2021-2022 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 04/02/2020 Nadia Varetto 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N. 6 DEL 10/02/2020 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 20/02/2020 al 06/03/2020 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 20/02/2020 

 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI UMBERTO 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 10/02/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

81.505,43 81.505,43

398.651,87 398.651,87

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

33.318,62

171.400,00 8.052,00

204.718,62 8.052,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

179.452,00

212.770,62

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 33.318,62

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

56.283,90

201.400,00 8.052,00 209.452,00

257.683,90 8.052,00 265.735,90

previsione di competenza

56.283,90

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 8.052,00

residui presunti

8.052,00

3.518.351,61

14.308.932,66 14.316.984,66

3.518.351,61

previsione di competenza 11.270.738,35 11.278.790,35

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 8.052,00

8.052,00

3.518.351,61

11.270.738,35

16.183.072,13

3.518.351,61

11.278.790,35

16.191.124,13

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 10/02/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 10.312,78

42.573,00

52.885,78

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.573,00

42.885,78

-10.000,00

-10.000,00

10.312,78

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 70.002,44

188.773,00 -10.000,00 178.773,00

258.775,44 248.775,44-10.000,00

residui presunti

previsione di cassa

70.002,44

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

439.472,62

1.507.356,50 -10.000,00 1.497.356,50

1.946.829,12 -10.000,00 1.936.829,12

previsione di competenza

439.472,62

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 79.643,09

342.020,89

421.663,98

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

350.072,89

429.715,98

8.052,00

8.052,00

79.643,09

Titolo 2 Spese in conto capitale 73.948,21

42.600,00

116.548,21

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

34.500,00

108.448,21

-8.100,00

-8.100,00

73.948,21

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non uni versitaria 153.591,30

384.620,89 8.052,00 -8.100,00 384.572,89

538.212,19 538.164,198.052,00 -8.100,00

residui presunti

previsione di cassa

153.591,30

previsione di competenza

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studioTotale residui presunti

previsione di cassa

337.578,85

860.315,89 8.052,00 -8.100,00 860.267,89

1.197.894,74 8.052,00 -8.100,00 1.197.846,74

previsione di competenza

337.578,85

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 10/02/2020 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 68.894,67

440.092,88

508.987,55

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

446.192,88

515.087,55

6.100,00

6.100,00

68.894,67

Titolo 2 Spese in conto capitale 66.989,44

913.000,00

979.989,44

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

925.000,00

991.989,44

12.000,00

12.000,00

66.989,44

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradal i 135.884,11

1.353.092,88 18.100,00 1.371.192,88

1.488.976,99 1.507.076,9918.100,00

residui presunti

previsione di cassa

135.884,11

previsione di competenza

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilitàTotale residui presunti

previsione di cassa

135.884,11

1.353.092,88 18.100,00 1.371.192,88

1.488.976,99 18.100,00 1.507.076,99

previsione di competenza

135.884,11

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 26.152,00 -18.100,00

residui presunti

-18.100,0026.152,00

1.947.211,28

12.925.865,01 12.933.917,01

1.947.211,28

previsione di competenza 11.270.738,35 11.278.790,35

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 26.152,00 -18.100,00

26.152,00 -18.100,00

1.947.211,28

11.270.738,35

12.925.865,01

1.947.211,28

11.278.790,35

12.933.917,01

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 81.505,43 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.699.845,00 6.732.173,00 6.735.173,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.503.838,42 6.417.020,99 6.412.803,54

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 583.775,00 580.500,00 580.500,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 163.612,01 170.152,01 177.369,46

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 113.900,00 145.000,00 145.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 6.100,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 120.000,00 145.000,00 145.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 398.651,87 73.607,21 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.237.457,05 1.704.927,34 2.427.000,00

1.874.139,47

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 30/01/2020)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2020-2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 6.100,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 120.000,00 145.000,00 145.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.750.008,92 1.923.534,55 2.572.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 73.607,21 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



 

 

Comune di Brandizzo  

Provincia di Torino  

 

Verbale del 03 Febbraio 2020 

Parere dell’organo di revisione  

Sulla proposta di  

Variazione al Bilancio di previsione  

2020/2022 

 

Visto che in data 16.12.2019 con delibera n° 61 del Consiglio Comunale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione; 

che in data 16.12.2019 con delibera n°62 il Consiglio Comunale approvava il bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022; 

che in data 03.01.2020 con delibera n° 1 la Giunta Comunale approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020/2022, comprendente la ripartizione delle 

categorie in capitoli e ei macro aggregati in capitoli; 

- Considerato che ai sensi dell’art 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, 

del decreto legislativo del 18 Agosto 2000, n° 267, le variazioni di bilancio sono di 

competenza del Consiglio Comunale, ad eccezione di quelle previste ai commi 5-

bis e 5 quater dell’art 175 del D.Lgs n° 267 del 2000. 

 

- Considerato che ai sensi dell’art 239 del Tuel è previsto l’obbligo del parere del 

revisore dei conti per le variazioni di bilancio di competenza del Consiglio 

Comunale; 

 

- Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente per oggetto: 

Variazione da apportare agli stanziamenti di bilancio di previsione finanziaria 

2020/2022 ai sensi degli art. 42 e 175 del decreto legislativo del 18 Agosto del 

2000, n 267 e s.m.i. Esame ed approvazione 

 

- Visti l’allegato a) variazione dell’entrata, l’allegato b) variazione della spesa, visti 

inoltre l’analisi aggiornata degli equilibri di bilancio. 



 

- Considerato che: 

 

- I responsabili di settore hanno manifestato l’esigenza di adeguare gli stanziamenti 

di bilancio al fine di garantire i servizi e gli interventi negli esercizi 2020/ 2021/2022; 

− Visto l'art 239 del D.lgs 267/2000; 
 

− Visto il regolamento di contabilità;  
 

− Visti i prospetti allegati alla proposta di deliberazione di variazione al bilancio   che 
per la parte di competenza si possono così riassumere: 
 

Entrate  
Previsioni. precedente 
variazione competenza 

Variazioni in 
aumento 
competenza 

Variazioni in 
diminuzione 
competenza 

Previsioni 
aggiornate  

Tit. II 201.400,00 8.052,00  209.452,00 

Totale 
variazione 
Entrata  11.270.738,35 8.052,00  11.278.790,35 

     

L’importo di € 8.052,00 riguarda la concessione di un contributo ministeriale per indagini di 

sfondellamento dei solai delle scuole primarie; 

Spese  Prev. Precedente 
variazione 
competenza 

Variazioni in 
aumento 
competenza 

Variazioni in 
diminuzione 
competenza 

Previsioni 
aggiornate 
competenza 

Missione 1   1.507.365,00  .10.000,00 1.497.356,00 

Missione 4    860.315,89 8.052,00 . 8.100,00 860.267,89 

Missione 10 1.353.092,88 18.100,00  1.371.192,88 

Totale variazione in 
uscita 

11.270.738,35 26.152,00 -18.100,00 11.278.790,35 

 La variazione in uscita consiste in operazioni di storno di fondi tra opere finanziate con 

proventi derivanti da concessioni edilizie destinate alla manutenzione straordinaria dei 

marciapiedi di Via Volpiano e alla redazione di una perizia sul ponte pedonale del torrente 

Bendola.  

Considerato che gli ultimi riferimenti normativi sul tema dell’utilizzo degli oneri di 
urbanizzazione , art. 1, comma 460, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di 
bilancio per il 2017), così come modificato dall’art. 1 bis, comma 1, del Decreto Legge n. 
148/2017, dispone che “a decorrere dal 1º gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi 
edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli 
temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei 
centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi 
di demolizione di costruzioni abusive, all’acquisizione e alla realizzazione di aree verdi 
destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del 
paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e 
sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi 
volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura nell’ambito urbano e a spese di 
progettazione per opere pubbliche”. Quindi a decorrere dal 1° gennaio 2018, le entrate 
derivanti dal rilascio dei titoli abilitativi edilizi e dalle relative sanzioni devono essere 



destinati esclusivamente agli specifici utilizzi, attinenti prevalentemente a spese in conto 
capitale, indicati dal comma 460, così come modificato nel 2017, che la legge 
espressamente elenca, ed in particolare la destinazione può essere finalizzata:   
 

1. alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria; 

2. al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate; 

3. a interventi di riuso e di rigenerazione; 

4. a interventi di demolizione di costruzioni abusive; 

5. all’acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico; 

6 a interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini 
della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della 
tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico; 

7. a interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura nell’ambito urbano; 8. a 
spese di progettazione per opere pubbliche. 

Ciò considerato si ritiene che l’utilizzo di entrate di oneri di urbanizzazione possano essere 
utilizzate per le spese correnti inerenti le finalità di cui al punto precedente e 
specificatamente, nel caso in essere, al punto n° 6: “interventi di tutela e 
riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della 
mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del 
patrimonio rurale pubblico”. 

Tutto quanto ciò considerato  

Visti gli allegati:  

- A) Bozza di delibera di variazione al Bilancio  

- B) variazione di bilancio (allegati a e b) 

- C) verifica degli equilibri di bilancio  

Dato atto che la variazione di bilancio in argomento comportano l’aggiornamento al DUP di 

cui alla deliberazione consigliare n° 61/19;  

Dato atto che con la suddetta variazione vengono confermati gli equilibri di bilancio; 

Dato atto che con la presente variazione il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato 

modificato;  

Dato atto che Il bilancio di previsione 2020/2022, pareggia per i 2020, per la parte di 

competenza ad 11.278.790,35 e che la previsione del fondo cassa alla chiusura 

dell’esercizio ammonta ad € 1.513.629,84. 

 



Richiamato il TUEL 267/2000 e s.m.i.  

Richiamato il vigente statuto comunale 

Richiamato il vigente regolamento di contabilità  

Il Revisore unico 

Esprime parere favorevole di congruità, coerenza e attendibilità delle previsioni di bilancio 

di cui alla proposta al consiglio e pertinenti allegati così come modificate dalla presente 

variazione.  

Di dare atto che la proposta al consiglio porta il parere favorevole del responsabile del 

settore Economico Finanziario, sia sotto l’aspetto della regolarità tecnica che contabile.  

Di dare atto, altresì, che i predetti documenti sono stati trasmessi al revisore, via e mail, in 

data 27/01/2019. 

Villarbasse 31/01/2020                                                        Il Revisore Unico  

                                                                                         Dott.Giuseppe Morena  

 

 


